
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 24  Data 20-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Rinnovo  incarico di Responsabile della protezione

dei dati personali (RDP) in materia di privacy se=
condo  il  nuovo Regolamento UE 2016/679 - Impegno
di spesa. CIG: Z6F2DAA09B

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di luglio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:
- le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati
personali devono  considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole
applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy;

- l’Ente, pena l’applicazione di pesanti sanzioni amministrative e penali, deve
obbligatoriamente adeguare alle nuove norme tutte le procedure di gestione di
trattamento dei dati, nonché tutta la documentazione in uso presso l’Ente (informative,
lettere di incarico, manuali per l’utilizzo dei sistemi informativi per i dipendenti,
videosorveglianza, convenzioni per l’affidamento di incarichi, gestione del sito
internet, regolamento per il trattamento dei dati sensibili, schemi, documenti,
formulari, ecc..);

ATTESO che tra gli obblighi organizzativi e gestionali in carico ai Comuni, introdotti
dalla predetta normativa comunitaria vi è la nomina del Responsabile della Protezione
dei dati (RPD), quale figura prevista dall'art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 -
soggetto designato ad assolvere funzioni di supporto e controllo, consultive, formative
e informative sull'applicazione del Regolamento medesimo, con compiti di
cooperazione con l'Autorità Garante, e quale punto di contatto, anche rispetto agli
interessati, per le questioni connesse al trattamento dei dati personali (artt. 38 e 39 del
Regolamento UE);

RICHIAMATA
- la Determina del Segretario Comunale n. 28 del 17/05/2018 avente ad oggetto
“Regolamento Europeo Privacy UE 2016/679 - General Data Protection Regulation. Determina

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 24 del 20-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



a contrarre ed affidamento servizio per adempimento di Legge - CIG: Z5E23A0EC6 -
ZCF23A0ED6” con la quale si è proceduto, tra l’altro, ad approvare l’icarico per il
servizio di Responsabile della Protezione dei dati Personali (RDP), per il tramite della
Ditta Soluzione SRL con sede in Via Triumplina n. 183/B 25136 Brescia, Partita IVA
03136350984, nella persona dell'Avv. Guido Paratico di Volta Mantovana;
- il Decreto del Sindaco n. 01/2018 del 23/05/2018 con il quale l’Avv. Guido Paratico, con
sede in Volta Mantovana (MN), Via San Martino n.8/b è stato designato quale
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per il Comune di Ripe San Ginesio,
giusto contratto di servizio con Ditta Soluzione SRL con sede in Via Triumplina n.
183/B, 25136 Brescia;
- la Determina del Segretario Comunale n. 21 del 23/05/2019 con la quale è stato
rinnovato, per un ulteriore anno, l'incarico di Responsabile della Protezione dei dati
Personali  (RDP) alla citata ditta Soluzione SRL di Brescia ed individuata la medesima
figura;

RILEVATO che detto servizio è scaduto e che va garantita nell’ente la continuità e la
sistematicità della figura del Responsabile della Protezione dei Dati, ai sensi dall’art. 37
del  Regolamento UE 2016/679;

CONSIDERATO che, per gli anni passati, il servizio de quo era stato acquistato sulla
piattaforma MEPA al costo complessivo di € 840,00 più IVA e che, anche per il corrente
anno, la medesima offerta (condizioni e prezzi), risulta ancora attiva e valida;

VALUTATA tale offerta congrua per le particolarità del servizio reso, economicamente
vantaggiosa e conveniente, in quanto garantisce la continuità di rapporto con società di
servizi specializzata in materia di privacy, dotata di una efficace piattaforma software
con modalità ICT;

RITENUTO, per le suddette motivazioni, di procedere al rinnovo del servizio de quo
con la ditta Soluzione SRL con sede in Via Triumplina n. 183/B 25136 Brescia per anni 1
(uno), al costo complessivo di € 840,00 più IVA;

DATO atto che la spesa dell’intervento trova copertura come segue: Codice di Bilancio
01.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 82/13) del Bilancio 2020/2022;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 24 del 20-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



1) di rinnovare l’affidamento del servizio di Responsabile della Protezione dei dati
(RPD) per anni 1 (uno), al costo complessivo di € 840,00 più IVA, alla Ditta
SOLUZIONE SRL Società a socio unico con sede in Via Triumplina n. 183/B Brescia;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.024,80, Iva inclusa, al Codice di Bilancio
01.02-1.03.02.99.999 (ex Cap. 82/13) del Bilancio 2020/2022  esercizio finanziario 2020 e
di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario a liquidare la stessa senza
adottare ulteriori atti, ma previa presentazione di regolare fattura elettronica ed
accertamento della regolarità contributiva dell'impresa;

3) il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario e
diverrà esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 24 del 20-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 24 del 20-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-07-20

IL SEGRETARIO
li, 23-07-20                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 24 del 20-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


